Le caractère viager du douaire en Provence est encore confirmé par des mentions dans des donations faites aux monastères. Dans certains actes de donation le mari réserve l'usufruit d'une partie de ses biens à sa femme, ce qui doit sans doute représenter, même s'il n'est pas expressément nommé, le *sponsalicium*²³. Parfois le douaire est clairement désigné, parmi les objets de la transaction. Vers 1030, Annon donnait à Saint-Victor de Marseille, une vigne lui appartenant dans le comté d'Arles, bien que sa femme tiendrait sa vie durant, car il s'agissait de son douaire ; après la mort de celle-ci, Saint-Victor devait récupérer la vigne²⁴. En 1062 Aldebert Belletus donnait, après sa mort, sa part d'Auriol²⁵ aux moines victorins, sauf ce qu'il en avait concédé en *sponsalicium* à sa femme et qu'elle devait tenir pendant sa vie²⁶. Deux ans auparavant, Pierre de Volonne avait donné à Saint-Victor,

19. *Ego Fulco dono supradicte conjugii mee Odile per hujus testamenti dotem sicut lex romana jubet ex omnibus que per sponsalitiu[m] sive dotalitiu[m] ei concedo firmissimam dominationem et insuper ex omnibus que et presenti die et deinceps habere seu Deo adjuvante acquirere potuero in mancipiis videlicet, in auro et in argento, in pecodibus etiam et iumentis et in omni re mobiliari que dici possunt, medietatem tribuens ei ex his omnibus potestatem habendi et possidendi hereditibusque qui de me in illa procreati fuerint derelinquendi.*

20. G. DUBY, *La société aux XI^e et XII^e siècles dans la région mâconnaise*, Paris, 1953 (réimpression 1988) p. 217.

21. P. TOUBERT, *op. cit.*, p. 758-759.

22. P. BONNASSIE, *op. cit.*, p. 259. Dans ce sens M. AURELL (*op. cit.*) a montré l'importance du douaire dans les prérogatives des comtesses catalanes.

23. CLU 1013 (956/957), ABDR 2 H13 n° 21 (fin X^e siècle), Bibliothèque Méjanes (Aix-en-Provence) ms. 329 (554-R 125) p. 41 (1002), p. 112 (1056-1072) et CSV 616 (1062).

24. CSV 189 : ... *ego Anno... dono aliquid ex proprietate mea... ut, quamdiu uxor mea vixerit, teneat propter sponsaliciu[m], et post ejus obitu[m], sine ulla mora, revertatur supradictu[m] monasteriu[m]...*

25. Auriol (BDR, ar. Marseille, ca. Roquevaire).

26. CSV 65 : *Ego Aldebertus, cognomento Belletus, ... dono post mortem meam, ad propriu[m] alodem totam meam partem quam habere videor, vel aliquis per me, in castello et villa quod nominant Auriol ... si tamen sine legali herede defunctus fuero, excepto sponsalicio in eisdem locis uxori mee concessio, quod, sicut a me sibi attributum est, ab ea quamdiu vixerit possideatur...*